
 

1 
 

 
ACUERDO No. 360 

 23 de septiembre d e2024 
 

Por medio del cual se deroga el inciso primero del parágrafo 3 del artículo 14 del  
Reglamento Académico. 

 
EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD AUTÓNOMA 

LATINOAMERICANA – UNAULA-, en ejercicio de sus atribuciones estatutarias 
y reglamentarias, y 

 
CONSIDERANDO 

 
PRIMERO: Para la matrícula del quinto semestre, durante el cuarto semestre, se hará el primer 
semáforo. Para la matrícula del séptimo semestre, durante el sexto semestre se hará el 
segundo semáforo.  
 
SEGUNDO: A cada estudiante, un profesor de inglés le hará una entrevista pedagógica, para 
verificar su nivel de inglés, tomando como base el puntaje en las pruebas SABER 11 ICFES. 
A quienes atiendan la cita a la entrevista pedagógica, se les hará el examen de clasificación 
por esta sola vez en forma gratuita.  
  
TERCERO: Quienes evidencien en esta oportunidad un nivel de inglés B2, C1, C2, se le 
otorgará el respectivo certificado que validará el cumplimiento del requisito de grado, evidencia 
que se logrará mediante la presentación del examen de clasificación respectivo, en este caso 
excepcional gratuito, como se anotó en el numeral anterior. 
 
CUARTO: Quienes tengan un nivel inferior deberán tomar durante los semestres siguientes 
cursos en el Centro de Idiomas, UdeA o Colombo Americano que acredite el avance, hasta 
lograr el requisito de grado nivel B2 conforme el M.C.E. para lenguas. 
 
QUINTO: Se construirá una base de datos en el Centro de Idiomas, con el seguimiento 
personalizado a cada estudiante durante cada uno de los semestres siguientes y las acciones 
de mejoramiento indicadas en cada persona. 
 
SEXTO: Se deroga el inciso primero del parágrafo 3 del artículo 14 del Reglamento Académico 
de UNAULA, pues para el cumplimiento del requisito de grado, el certificado que expida el 
Centro de Idiomas tendrá vigencia hasta la graduación, cualquiera sea la fecha de ésta. 
 

ACUERDA 
 

ARTÍCULO ÚNICO. Derogar el inciso primero del parágrafo 3 del artículo 14 del Reglamento 
Académico de UNAULA. 
 
 

COMUNIQUESE,  
 
 
 
JOSÉ RODRIGO FLÓREZ RUIZ  FRANCISCO JAVIER SERNA GIRALDO    
Rector      Secretario General 


